4. Quin etiam experientia compertum est magno iustitiae detrimento litem ipsam absolvi; quandoquidem ii, qui examini se subiecerant, atque in primaevio con-

cursum utpote legitimarum institutionum nescii reiecti fuerant, longa postmodum decurrente lite, sedulam literis ex industria navantes operam, praeferrere aliis merebantur, et acerbe succensebant Episcopo, iudici quidem adeptae, non autem adipiscendae peritiae, per iniuriam se fuisse reiectos.

5. Hinc apud bene moratos homines et iustitiae vindices frequens querelarum occasio, quibus sedandis cum Congregatio Concilii Tridentini Interpres omne studium diligentiamque conferret: Nobis, qui Secretarii munereungebamur, mandatum est, ut sermone, typis postea vulgato, rem sedulo expendere, ingruentis mali originem, et apta eidem avertendo remedia investigare pro viribus niteremur. Sensus hac de re Nostros explicantes, vitio potissimum laborare comperimus praxim examinis oretenus habiti, nec scriptis consignati: electi siquidem ad curam animarum ab Ordinario collatore, et ad iteratum examen coram alio iudice provocati, ius legitimae collationis tueri non poterant certo ac permanenti testimonio iam probatae idoneitatis; sed a novi examinis alea, subeunda coram iudice appellationis gestarum rerum prorsus ignaro, tota res pendere videbatur. Quocirca, gravi iustitiae detrimento, recepta in foro erat opinio, provocari posse ad alium iudicem, nullo exhibito indebitae reiectionis documento. Quod quidem cum a sacrorum canonum censura longius aberraret, facile huic corruptelae occurrere posse censuimus, si certa primum et apte disposita habendi examinis forma praescriberetur; si quaestiones examinatis propositae et consentaneae illorum responsiones, totaque rei gestae series in scriptis redigeretur; et sic acta demum totius concursus ad iudicem appellationis integra asportarentur.

6. Inita a Nobis consilii ratio non solum arrisit Congregationi, illam die 16. Novembris 1720. ratam habenti, sed etiam Pontificii iudicii accessione roborata fuit a Clemente XI, ecclesiasticae disciplinae vindice et assertore eximio. Utque locorum Ordinarii ea omnia filiali, quo par. erat, obsequio et diligentia exsequerentur, iis datae sunt die 10 Ianuarii 1721 opportunae litterae Nostro calamo exaratae, eiusdemque Pontificis sensu et oraculo comprobatae, quarum tenorem etsi alias praelo commissum et insertum in Bullario dicti Clementis Praedecessoris Nostri, congrue hic duximus referendum.

Reverendissime Domine uti frater,

7. « Quo parochiales ecclesiae dignioribus personis
« gubernandae traderentur, statuit, ut notum est, sacro-
« sancta Tridentina Synodus *Sess. 24, cap. 18*, ut, va-
« cante ecclesia parochiali, indiceretur et fieret concur-
« sus, ac, postquam concurrentes ab Episcopo, vel eius
« Vicario generali atque ab examinatore synodalibus
« saltem tribus, examinati et approbati essent, Episco-
« pus eum eligeret, quem aetate, moribus, doctrina, pru-
« dentia, aliisque rebus ad vacantem ecclesiam guber-
« nandam necessariis et opportunis, digniorem ceteris,
« magisque idoneum iudicaret. Adiecitque ad hanc Con-
« cilio sanctionem validius confirmandam re et nomine
« Sanctissimus Pontifex Pius V, quod, si unquam Epi-
« scopus minus habilem, postpositis magis idoneis, ele-
« gisset, possent ii, qui reiecti essent, a mala eiusdem
« electione ad Metropolitanum, vel, si ipse eligens Me-
« tropolitanus, aut exemptus foret, ad viciniorem Or-
« dinarium, ut Sedis Apostolicae Delegatum, vel alias
« ad ipsam Sedem Apostolicam appellare, ac praele-

« ctum ad novum examen coram ipso appellationis
 « iudice et eius examinadoribus provocare; ea tamen
 « cautione, ut appellatio non in suspensivo, sed in de-
 « volutivo, esse deberet: quemadmodum in eius Con-
 « stitutione, quae trigesima tertia est, latius cavetur;
 « concludendo, quod, constito de prioris eligentis irra-
 « tionabili iudicio, eoque revocato, parochialis ecclesia
 « magis idoneo conferatur.

« Cum autem, neque Concilii decreto, neque Pon-
 « tificis Bulla, examinis in concursu peragendi forma
 « seu methodus ulla certa ac peculiaris servanda pro-
 « ponatur, difficile dictus est, quanta examinum aliorum
 « alibi diversitas extiterit, atque hinc occasio quere-
 « larum. Nam alicubi, cum non eadem omnibus quae-
 « stiones, non iidem casus propositi fuissent, erant
 « identidem, qui, vel in iudicio vel extra conquereren-
 « tur, sibi quidem postpositis difficiliore, praelecto
 « autem faciliore ad solvendum quaestiones obtigisse.
 « Alibi vero eadem quidem omnibus quaestiones pro-
 « positae fuerunt, sed neque hae, neque datae a con-
 « currentibus responsiones scripto seu literis consigna-
 « bantur. Cumque postmodum, nec raro contingeret,
 « ut e postpositis quispiam iure Bullae supradictae
 « novum ad examen coram iudice appellationis, eiusque
 « examinadoribus electum provocaret, Sacra Congre-
 « gatio usque ab anno 1603, considerans gravamen non
 « alia ratione, quam novo examine probari posse, pro-
 « vocationem ad novum examen censuit admittendam,
 « gravamine necdum probato, et requisitis tantummodo
 « probationibus in subsequenti iudicio, in quo, probato
 « per novum examen appellantis gravamine quoad do-
 « ctrinam, probanda superest eiusdem prae iam electo
 « in reliquis ad regendam ecclesiam requisitis prae-

« stantia, ut de maiori alterutrius ad parochialis ec-
 « clesiae gubernium idoneitate sententia ferri possit;
 « cum non continuo, si quis est doctior, is etiam aptior,
 « seu magis idoneus ad id regimen habeatur, vel etiam
 « habendus sit. Quam S. Congregationis sententiam
 « scriptores et tribunalia laudarunt. Aliis demum in
 « dioecesibus laudabilis invaluit consuetudo, ut eadem
 « omnibus quaestiones, iidemque casus proponantur,
 « ac (ne qua detur ansa cancellario quidquam suo
 « Marte addendi, minuendi, mutandi) ut ipsimet con-
 « currentes, quae interrogati fuerint, quaeque respon-
 « derint, sua manu perscribant. Atque Ordinarii, qui
 « morem hunc longe optimum in examinando tenuere,
 « Sacrae deinde Congregationi etiam atque etiam con-
 « siderandum reliquerunt, his, qui sic examinati essent
 « atque postpositi, in posterum, ut solent, appellan-
 « tibus, indulgenda nec ne statim electi novum ad exa-
 « men provocatio, nulla gravaminis praerequisita pro-
 « batione, videretur; cum isti ex actis primi examinis
 « gravamen doctrinae facile alioquin probare possent;
 « quod alii aliter nimirum examinati probare, nisi se-
 « cundo, seu novo examine non poterant. Nec defuere
 « alii probitatis ac peritiae in administrandis diu ec-
 « clesiis laude praestantes, qui monerent, frenum ali-
 « quod huiusmodi appellantium licentiae tandem ini-
 « ciendum, eorumque iam nimis crebras novum ad
 « examen provocationes esse reprimendas; quippe quae
 « vix unquam sine magno ecclesiarum damno contin-
 « gunt. Nam cum novum examen coram iudice ap-
 « pellationis longe procul a parochia peragendum sit,
 « electus ab Episcopo, qui provocatur, parochiam, quam
 « possidet, cogitur interea temporis deserere, eamque
 « oeconomus vel vicarius cuipiam, veluti sponsam ignotis

« custodibus relinquere, sponso non parumper, sed diu
 « sane abfuturo, dum nempe, implicita, ut fit, lite, terna
 « etiam vel quaterna, alia ex aliis examina super prae-
 « stantia primum doctrinae, tum deinde aliorum, quae
 « ad integrandam idoneitatem opportuna sunt, con-
 « tentiose multiplicentur, et commode, ne dicam otiose,
 « transigantur, antequam deliberari possit, utri con-
 « currentium parochia sit adiudicanda.

« Ad tollendam eiusmodi non minus querelarum
 « quam incommodorum occasionem, Sacra Congregatio
 « Concilii Tridentini Interpres, postquam rem omnem
 « a capite repetitam in gemina Sessione 1 Oct. et 16
 « Nov. 1720 summo studio recognovit, tandem, San-
 « ctissimo etiam annuente, statuit (quod per praesentes
 « Literas encyclicas exsequitur), omnes et singulos
 « Episcopos, aliosque Praelatos, penes quos sit ius et
 « auctoritas faciendi concursus, hortari, ut examen
 « eiusmodi instituire non graventur, quale iam et
 « multae dioeceses, et Urbs ipsa observat, atque Apo-
 « stolica etiam Dataria postulat, sive cum sede vacante,
 « vacat ecclesia aliqua parochialis, cuius collatio ad
 « Sedem Apostolicam pertineat, sive cum vacat paro-
 « chialis aliqua, ut dicitur, iuxta decretum, sive demum,
 « cum, vacante in collegiatis aut cathedralibus ecclesiis
 « dignitate aliqua maiori, annexam habente curam ani-
 « marum, faciendus est concursus, atque ad Apostolicam
 « Datariam transmittendus, ut notum est, atque in
 « literis, quae de ordine Sanctissimi tunc e Dataria
 « prodeunt, clare praescribitur.

« Vacante itaque ecclesia parochiali, quae confe-
 « renda sit per concursus, atque hoc solitis formulis
 « indicto, haec, quae sequuntur, ex Sacrae Congregatio-
 « nis sententia, consilio, suasionem, servanda proponuntur:

« Primum nempe, ut assignentur eadem omnibus
 « concurrentibus quaestiones, iidem casus, idemque
 « textus Evangelii, super quo sermonis aliquid per-
 « scribant, ad probandam dicendi pro concione facul-
 « tatem.

« Alterum, ut casus et quaestiones resolvendae
 « dictentur omnibus eodem tempore, atque omnibus
 « pariter eodem tempore textus Evangelii tradatur.

« Tertium, ut certum idemque omnibus spatium
 « temporis constituatur, intra quod casus resolvant,
 « quaestionibus respondeant, concinulam componant.

« Quartum, ut eodem concurrentes omnes in con-
 « clavi claudantur, unde, quandiu scribent (dabitur enim
 « omnibus scribendi copia), nemo eorum egredi, neque
 « alius quispiam eo ingredi possit, nisi postquam
 « scripta confecerint et exhibuerint.